/1 COMUNITA' MONTANA "MONTI
PROTOCOLLO GENERALE

N.0000129 - 15,03.2022

CAT.IC

EVI Comunitd montana
"wionti Ausoni” della Regione Lazio
Via Colleponte 30, 03020 Pico {FR) tel 0776544352
fax 07761800180 - email cmontanapico@libero.it
crmontanapico@gmail.com

XVI.COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO
v (Provincia di Frosinone) Originale/copia

‘Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore
' n. 2 del 10.03.2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE IPOTESI DI CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTARTO INTEGRATIVO ANNO 2021 - AUTORIZZAZIONE ALLA
DEFINITIVA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO. '

L'anno Duemilaventidue il giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 16,00 e
seguenti, presso la sede del Comune di Pico per. indisponibilitd temporanea della
sala delle adunanze della sede di Pico, il sig. Francesco Piccirilli, in qualita di
Commissario Straordinario Liquidatore. giusto Decreto del Presidente della Giunta

Regionale del Lazio n. TO0069 del 29 Marzo 2021, notificato il 31.03.2021 prot.
189. ' -

Assunti i poteri della Giunta comunitaria;



L COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE

ATTESO che con deéreto del Presidente della Regione Lazio & stato nominato il

Commissario straordinario liquidatore della XVI comunita montana nella persona del

sig. Francesco Piccirilli;

Richiamati:

0 Part. 48, comma 2, del DLgs 18/08/2000 n. 267;

O gli artt. 4 € 5 del CCNL 01/04/1999;

0 Yart. 7 del CCNL 21/05/2018 rubricato “Contrattazione collettiva integrativa:
soggettie

materie”;

Visto l'art. 65 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. relativo all’adeguamento ed efficacia
dei contratti integrativi vigenti; ,

Considerato che sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale & stata
portata a termine la contrattazione decentrata in data 21/12/2021 tra la
delegazione trattante sindacale e la delegazione trattante di parte pubblica ed &
stata sottoscritta la preintesa di contratto collettivo decentrato integrativo per la
disciplina ‘delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttivita per
l'anno 2021 i cui contenuti sono conformi agli .indirizzi espressi
dall’amministrazione;

Visto l'art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virta
del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa
in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio;

Dato atto che si & provveduto a trasmettere al Revisore dei Conti lipotesi di accordo
corredata da apposita Relazione illustrativa tecnico finanziaria, per il controllo sulla -
compatibilitd dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio
nonché la verifica della legittimita relativamente al rispetto delle competenze del
Contratto Integrativo (art. 40-bis D.lgs. 165/2001 come novellato dall’art. 55 del
D.lgs. 150/2009); ' ‘

Dato atto che sarad acquisita la certificazione del Revisore dei Conti sul rispetto di
quanto sopra indicato; ' '

Considerato che nel bilancio di previsione 2021/2023 ¢é stato approvato con
deliberazione del Commissario straordinario n. 01 del 30/04/2021, esecutiva ai
sensi di legge, € stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2021/2023 e che nello stesso sono previste le risorse destinate al trattamento
economico accessorio del personale- per l'anno finanziario 2021, nei cui limiti
rientrano i costi connessi alla contrattazione decentrata integrativa de qua;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 05 del 30.06.2021 & stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;



Ritenuto di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva
del Contratto collettivo decentrato integrativo per la disciplina delle politiche di
sviluppo delle risorse umane ¢ della produttivita per l'annualita 2021, secon‘do i]_‘
testo della pre intesa sottoscritta con la parte sindacale in data 21/12/2021, il cui
testo definitivo si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista la certificazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai
sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto infine, che sulla proposta di deliberazione, sono stati acquisiti i pareri
prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. 267 /2000 dal Responsabile di Area Finanziaria;

DELIBERA

1) Di prendere atto della intervenuta sottoscrizione in data 21/12/2021 della pre
intesa di accordo sindacale decentrato integrativo per l'anno 2021, in conformita
alle indicazioni dettate dal Commissario Straordinario;

2) Di autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del
Contratto collettivo decentrato integrativo per la disciplina delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttivita per 'anno 2021, il cui testo si
allega alla presente per farne parte integrante;

3) Di demandare al Responsabile di Area Amministrativa l'onere della trasmissione
telematica del testo contrattuale all’ARAN e CNEL, con la relazione tecnica ed
llustrativa per la specificazione delle modalita di copertura dei relativi oneri e per la
successiva pubblicazione sul sito dell’'Ente nella sezione dedicata al
Amministrazione Trasparente — Sezione di I Livello Personale — Sezione di II Livello
Contrattazione integrativa.

successivamerite

Per consentire I'immediata attuazione di quanto disposto, con votazione unanime
favorevole, resa ed accertata nei modi di legge:

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del T.U.E.L. {D. Lgs. n®> 267 /2000).



VISTI

ihiilita dei costi

]
:_f
e
e
OF
&
%
P
o
b i
3
5
B
B
e
o
fD
o
c.
=
2
K=
Ly
N
o
2
g
&

VERIFICATA

La cam“pf trbllxta dei costi della aontrattaziene mtagratwa decentrata cen i v ncoh d: b:ianc;o, nl
o) Rewsore dai Coriti, esprinig | '

PARERE FAVOREVOLE
Inordine -..a{?.ff-’;c?:.'d.{ei.z;i@-r-}i,ee--d'a.%la-:c'fe%ermiﬂ\a_%i one sopra richiamata: |

La'seduta terminaaile ore 11,10,




xvl Comunité Montana “Monti Ausoni”
via Colleponte, 30

03020 PICO Fr)

Tel.: 0776 — 544352 Fax: 0776 — 1800180
C.F. 90014080600

email cmontanapico@libero.it

Posta certificata: compico@pec.it

OGGETTO: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE IPOTES! DI CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTARTO INTEGRATIVO ANNO 2021 - AUTORIZZAZIONE ALLA DEFINITIVA
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO.

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di
deliberazione, ex art. 49 del D.Lgsl8 Agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed
integrazioni. Si attesta, altresi, la regolaritid e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D.L. 267/2000.

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della presente proposta di

- deliberazione, ex art. 49 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni. Si attesta, altresi, la regolarita e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D.L 267 /2000.

Pico, 26/01/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dr Marcello Lanni

Firmnato digitaimente da

MARCELLO LANNI
\ = MARCELLO LANNI




COMUNE DI ARCE

(Provincia di Frosinone)

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli arit. 4 e 5 del CCNL 1/4/1999, in merito all’utilizzo delle
risorse decentrate dell’anno 2021. Relazione illustrativa tecnico-finanziaria

La presente relazione tecnico finanziaria ¢ stata redatta al fine di individvare e quantificare i costi relativ.i .al.la
contrattazione decentrata integrativa 2021 (parte economica) e di attestarne la compatibilitd e sostenibilita
nell’ambito degli strumenti annuali e pluriennali di bilancio.

Essa ¢ articolata seguendo I'indice riportato nella circolare RGS del 19/07/2012 n. 25. Ogni sezione ¢ completa con
I’illustrazione delle voci elementari corredate dalle informazioni ritenute necessarie secondo le indicazioni fornite
dalla medesima circolare che ne generalizza 1’obbligatorieta a qualunque forma di accordo, comungue denominato.

MODULO I
LA COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

La costituzione definitiva del Fondo per la contrattazione decentrata integrativa risulta con determinazione del
Responsabile dell’Area Finanziaria n. __ del avente ad oggetto “costifuzione definifiva del fondo
risorse decentrate per l'anno 20217,

Le risorse variabili trovano la loro quantificazione nel sistema degli obiettivi ¢ progetti di razionalizzazione e
miglioramenti collegabili al ciclo della performance e saranno dettagliati negli ordinari strumenti di

programimazione.

ey e T e Partiie ol
Risorse stabilj 14.964,99
Risorse variabili 6,00
Residui anni precedenti 0,000
Totale 14.964,99

Sezione [ — Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilita

Risorse storiche consolidate

. La parte “stabile” del fondo per lerisorse decentrate per I’anno 2021 € stata quantificata ai sensi delle disposizioni contrattuali
vigenti, & quant1ﬁcata m € 14.964,99

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 1 Unico importo'del fondo del salario accessorio consolidato all'anno €
2017. . 14.522,99

Art. 67 del CCNL det 21.05.2018 c. 1 Alte professionalita 0,20% monte salari 2001, esclusa la queta relativa - | €
all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non'siano state utilizzate {da inserire solo se {'importo annuale non &
stato gia ricompreso nelt'unico importo storicizzato).

Art. 67 del CCNL del 21,05.2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per unita di personale in servizio al €
31.12.2015 a valere dall'annc 2019 (risorse non soggette al limite). 166,40
Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. b} Incrementi stipendiali differenziali previsti dall'art. 64 per il £

personale in servizio (risorse non soggette al limite}. 275,60




Art. 4 del CCNL 5/10/2001 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. ) Integrazione risorse ‘ € -
del’importo annuo della retribuzione individuale di anzianita e degli assegni ad personam in god!mento da
parte del personale comunque cessato dal servizio fanno precedente (da inserire solo |e nuove risorse che
si liberano a partire dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente).

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3 del £ -
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001 {trattamenti economici pit favorevoli in godimento).
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. I) - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 ¢. 2 lett. e) Somme connesse al € -

trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di
decentramento e delega di funzioni.

Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. i) - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 2 lett. f) Per le Regioni, quota € -
minori oneri dalla riduzione stabile di posti in organico qualifica dirigenziale, fino a 0,2% monte salari della
stessa dirigenza, da destinare al fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gii accordi di miglior
favore.

Art. 14 del CCNL 1/4/1999 c. 3 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 ¢, 2 lett. g} Riduzione stabile dello € -

straordinario.

Art. 15 del CCNE 1/4/199 ¢. 5 - art. 67 del CCNL del 21,05.2018 c. 2 lett. h) Incrementi per gli effetti € -
derivanti dall'incremento delle dotazioni organiche.

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 convertito in L.122/2010 Per il € -

friennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non pud
superare guello del 2010 ed & ridotto automaticamente in proporzione alla riduzione del personale in

servizio e s.m.i. da sottrarre {da inserire solo se |'importo annuale non é stato gia ricompreso nell'unico
importo storicizzato). '

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi di esternalizzazione o £ -
trasferimento di personale '

Art. 67 ¢. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo posizioni organizzative e risultato per gli enti con la € -
dirigenza.

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo alte professionalita e risultato per gli enti con la dirigenza. | €

Sezione 11 — Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione

Risorse stabili B  14.964,99
Risorse variabili 0,00
Residui anni precedenti ' 0,000
Totale 14.964,99

Sezione V — Risorse temporaneamente allocate all’esterno del fondo -
Voce non presente. :

Sezione | - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comungue non Tegolate specificarnente dal Contratio

Integrativo sottoposto a certificazione '
Nomn vengono regolate dal presente contratto somme per totali € 10.519,57 relative a:

Indennitd di comparto ‘ T ( e : 1.222 40

. Progressioni orizzontali storiche 8.65 7:17
Progressioni orizzontali . ' ' 640,00
Retribuzione di posizione e di risultato titolari di posizione
organizzativa
Indennitd personale educativo asili nido (art. 31, comma 7,




CCNL 14.09.2000) -
‘Indennita per il personale educativo e scolastico (art. 6 CCNL

05.10.2001) . .
d. lgs 163/2006 art. 92 comma 5 Incentivi per la 0,00
progettazione e fondi a disposizione della stazione
appaltanti :
quota recupero evasione fiscale ai sensi dell'art. 59¢llett.p) | 0,00

Lgs. N 446/1997, ecc) (art. 15. ¢ 1, (lett. K del CCNL
01/04/1996 successive modificazioni e integrazioni)

Altro (straordinario) : 0,00
Totale : 10.519,57

Le somme suddette sono effetto di disposizioni del CCNL e di progressioni economiche orizzontali pregresse.

Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo
Vengono regolate dal contratto somme per complessivi € 4.445,42 cosi suddivise:

DESTINAZIONE SOMME DISPONIBILI (Art. 68 comma 2)

Rischio }
Disagio ' -
Maneggio valori _ -
indennita di posizione organizzativa e risultato _

Indennita particoiari responsabilita - specifiche responsabilita . 2.499,96
Reperibilita : ' _ -
Turno - magg. Festive :
lavoro straord i:nario' -
Indennta di funzione -

Perfarmance collettiva

Performance individuale 1.945,46

USCITE CONTRATTATE 4.445,42

Sezione ITI - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare
Voce non presente

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a
certificazione '

P Dedigone Timporte i Lo
-Somme non regolate dal contratto 10.519,57
Somme regolate dal contratto ' 4.445,42
Degtinazioni ancora da regolare :
Totale ' ~14.964,99

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo
Voce non presente ' ' '




Sezione VI - Atiestazione motivata. dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale

a. attestazione motivata dél rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e continuativa con
~ risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilita:

Le risorse stabili ammontano a € 14.964,99, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (comparto,
progressioni orizzontali, retribuzione di posizione e di risultato, indennitd personale educativo nidi d’infanzia e indennita per il
personale educativo e docente scolastico etc ) ammontano a € 10.519,57. Pertanto le destmazxom di utilizzo aventi natura certa

e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili.

b. attestazione motivata del rispetto del principio di atiribuzione selettiva di incentivi economicei;

Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttivitd & erogata in applicazione delle
norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il d.1gs. 150/2009 e con la supervisiont del Nucleo di Valutazione.
Le retribuzioni di risultato vengono erogate sulla base di valutazione della performance effettuata in applicazione
delle norme regolamentan dell’Ente; approvate in coerenza con i principi sanciti dal D.Lgs. n. 150/2009, nonche
del Sistema di misurazione e valutazione approvato dalla Giunta comunale.

Il principio di attribuzione selettiva viene garantito attraverso una valutazione della performance dei Responsabili
effettuata per il 60% sulla base dei risuliati conseguiti (risultati performance organizzativa ¢ risultati performance
individuali), misurati con indicateri di performance assegnati, mentre per il 40% sulla base delle competenze
manageriali e professionali dimostrate.

Le retribuzioni di risultato saranno erogate solo dopo apposita certificazione sul raggiungimento degli obiettivi
sottoscritta dal Nucleo di Valutazione

c. attestazione motivata del rispetto del principio di selettivitd delle progressioni di carriera finanziate con il Fondo per la
contraftazione integrativa (progressioni orizzontali)

- Per I’anno in corso 2021 sono previste le progressioni orizzontali nel rispetio de] contratto decentrato vigente;
[ criteri per.la definizione delle procedure per le progressioni economiche orizzontali, sono in linea con quanto previsto in
materia dalla vigenti disposizioni normative e contrattuali sia nazionali (CCNL 21/05/2018 art. 16) che decentrate. -

Risorse stabili 14,964 59 14.964,99 0,00
Risorse variabili 0,00 0,00 0,00
Residui anni precedenti 0,00 0,00 0,00
Totale 14,964,99 14.964,99 0,00

Sezi_or§e I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli stryumenti della contabilitd economico-finanziaria 'dell’Amministrazione
presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate nei capitoli di spesa del personale, quindi la verifica tra
sisterna contabile e dati del fondo d1 produttmta & costante.

Sezione [I - Verifica delle dISQDnlblllta finanziarie dell’ Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di

 destinazione del Fondo
1] totale del fondo come determmato dall’ Amministrazione & impegnato al bilancio 2021.

Sezione 11 = Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno precedente
risulta rispettato

Il fondo delf’anno precedente 2020, come certificato risulta essere pari ad € 14..964,99. 11 fondo 2021 mantiene il
medesimo importo di quello del 2020;

Sezione III - Verifica delle disponibilita finanziarie dell’ Amyministrazione ai fini della copertura delle diverse voci
di destinazione del Fondo




11 totale del fondo cosi come determinato trova capienza nei rispettivi capitoli di bilancio di previsione 2021 di €
14.964.,99. :

fito 1 Responsabile Finanziario
Dr Marcello Lanni










XvI GCOMUNITA MONTANA "MON:F!
©. PROTOCOLLO GENERALE _

N.0000040 - 31.01.2022
CAT. I CLASSE 5 ARRIVO

XVICOMUNITA MONTANA " MONTI Ausom"wu:cz-ummw& -
. | PICO |
PRGVINCIA Dl FROSINONE

-

VEﬁBALE DEE!_L'GRGANO Bl REV!SIONE N 01 DEL 29 GENNA!O 2022

PARERE sU. PQESA D’ATT{;} S@W@SCR!ZIONE!POTE&! o CGNTRATTO COLLETTIVO BECENTRATG
!NTEGRATWO ANNG 2021. AUTORIZZAZIONE ALLA DEFINETIVA SQTTOSCRIZIONE DEL
' CCINTRA"ITO COLLmiVO DﬁCENTRATC) !NTEGRATIVD ‘

I glorns 29 del mesa di gennalo, dell’anno 2022, in Tarrice, Via Colle Véggia.n 91 presso la prapna
residenza, & presente alle ore 08,10 il ravisore uriico dei- contt della Comunits Montana "Monfti
‘Auwm" iH, l‘iqmdaziéne nella personadel dr Lino D‘Amicv nominate dal Consiglio della: Comunita
Montana con delibera n 1T dal 3 noverabre 2017, dlchrarata immediatament& esecutlva -

- confermato nelly &itics al sensi della LR, 1742016 e ss mm., dal Commrssaﬂo Liquldatere B
straordinario della Xv) COMLIRITA' MONTANA "MQNTI AUSONI", per procedere all'esame delfsa -
proposta di ﬁetermmaznone dicyi gl Gggetto

vIsT

>

s c\c&m L. ﬁunzi@m Lpsall, smtosarm'o il 21/05/2018, che stab;hsce che gh entl localf
stipulana* il contratta collettivo decentrato integrativo utilizzando e risw‘sa di:cuizall'art, 67 .
CCNL 21{95{2&18 fel rispettodella discipiina che prevede le miaterie oggatta di
coni:rattaziama, Lart. 239 det ﬁeﬁreta !egtsiativo 18 agosto 2000, n, 267;

v Uart, 67 del bL 11?./2008 come convertito <alls Legge 06 agosto 2008 n, 133; :
- = L'attestazione; del &esnansabu!a del Servizio Finanziario in merito alla comnatnbiﬁta tei

costi delia contrattazione | mtegraﬂw decentrata coni vmtoh di bﬂancuo come da su3 arrota
- del 26/02/2022; . Vista [a. determinazione. numert 33 del 16/06/2031; ’

" She lopart{trattant], con verbae il 21/12/202:, h,aﬂﬂi?.ﬁresoa’ﬁtb-\d?fl_la;msti-’mzi@ﬂé e
deila corretterza dei fanao 2091 , s =

' ’TENUTQ CONTO: che con verbaje 1, 13del6 ottobre 2021 avente ad oggetto’ "COSTiTUZIDNE

FONDO DEL| E RiS@RSE DECENTRATE PER L’ANNO 2021 ", ik sottascritto. Revisors Unaco esprimeva ’
parere fayorevale y

VERIFICATA *

- La 'ﬁfﬂ'h'péﬂbflité'ﬂei casti difla oentrattazianeintegnatﬁra-decanﬁrata con ivineoli di ﬁij%ﬂﬁiin,f'l’l S
-sottosemmﬁewsore de{ Gonti, esprime . o . o

In ordine ﬁi!’ad&wme’ﬁelta determinazimne sopra nchaa:mta




A

. laseduts teﬁmiaafa!ié_nmﬁmﬁi:Sg .




Letto, approvato e sottoscritio ~

IL. SEGRETARIO

Dott.ssa Luciana Palombo

. X Pl e .

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Pizzella Lulsa, dlpendente della Comumta Montana, categoria C, “certifica che il
. presente decreto verra bbhcato nel sito internet della- Comunitd Montana- Sez. Albo Pretono “On
Line” il giorno A4 - 6% e vi rimarrd per qu1nd1(:1 giorni consecutivi.

Pico, addi }%O% 22 :




